conatus esset inficere regnum Angliæ, approbantibus principibus, clero et populo dicti regni, cum libris ejus et doctrina damnatus fuit. Nihilominus damnata memoria Joannes Hus et Hieronymus de Praga hæretici tantæ nequitiae et temeritatis extiterunt, ut execrati a satana præsumerent hanc eamdem hæresim in regno Bohemiae suscitare: qui ita solemniter et mature cum sua pestifera doctrina fuerunt in sacro Constantiensi Concilio condemnati, publicatis super inde processibus, ut gravis materia requirerat, quod rationabiliter non erat dubitandum de ipsis nefandæ hæresis extinctione perpetua. Sed plus valuit jam venenum a multis imbibitum, et luxitudo abominanda vitiorum concessa per eos, quam correctio salutaris invaluit. Evidet et radices fixit jam pluribus annis haec hæresis in dicto regno Bohemiae, quæ reclam fidem Christianam coquiat, sacrosque ritus in ea traditos ab Ecclesia et hæcienus observatos mutat ac tollit, destruit omnem hierarchicum, civilemque et politicum ordinem non tantum in statu Ecclesiastico, sed etiam laicali, et cum peccata mortalia suo quodam modo diffiniat, negat in aliquod hujusmodi peccatum prolapsum principem legitimum esse posse. Asserit omnia bona esse communia, et maxime Ecclesiarum et personarum Ecclesiasticarum, eisque possidere aliqua bona temporalia omnino vetat. De sacramento altaris et aliis sacramentis male sentit et perverse, et illa juxta observatum ritum et traditionem Ecclesiæ non admittit. Matrimonium damnat, conversa ad corporeas voluptates et detestandam luxuriam bestialem, et in omnibus, justitia et ratione calcata, carnalem insequitur appetitum, solvitque propterea principatus et legum vineula et omnem ordinem politiæ, quibus coerceri critica consueverunt: et super omnia sanguinem Catholicorum sitiens, quosecumque suis erroribus non assentientes ferale quadam inhumanitate trucidari ac crenari, et quosdam naribus et tabiis, quosdam manibus et pollicibus abscessis, quosdam deformiter ac membratim mutilari, variisque cruentibus affligi, Ecclesias et loca Deo dedicata funditus dirui, imagines Jesu Christi et suæ glorioissimæ Genitricis aliorumque sanctorum exuri, et ignominiose confringi jubet. Ad quam abominandam et periculosam hæresim exterminandam dudum misimus plures S. R. E. cardinales legatos aliosque ministros cum mandatis opportunis et auctoritate plenissima et, cum opus esset, potentia militari, requisivimus, rogavimus et sollicitavimus plerosque reges et principes, prælatos et populos, præsertim nationis Germanicæ, ut contra hanc armatam hæresim armis insurerent, quod aliquando fecerunt; sed adhuc Deo non placuit consolari nos et populum suum fidelem de felici consummatione victoriæ; quam tamen ab eo, cuius agilur

¹ Lib. brev. p. 48. secr. et in alio lib. p. 55.

causa, et qui potens est, eum volet perdere inimicos suos precibus et lacrymis non cessamus flagitare, et quantum in nobis erit, omnia remedia procurare, per qua possimus hanc pestem et hoc enorme scandalum evellere de populo Christiano: quod etiam optamus et procuramus avidius, quia videmus imminentem periculum, ne pestis haec latius diffundatur; nam ex recessu fidelium exercitus facti sunt superbiores haereticorum, et tinitimas quasque partes conantur partim vi cogere, partim allucere venenosis artculis, praeципue licentia et permissione peccandi eirea corporeas voluptates. Adversus hos igitur periculosos haereticos arma sunt iterum atque iterum a fidelibus capienda, nec cessandum donec, auxiliante Domino, qui profecto non deseret causam suam, vel reducantur in rectam viam, vel exterminentur e terra, ne corroboretur amplius tantum malum in visceribus Christianitatis cum summo periculo fidelium animarum: et cum ad praedictorum haereticorum rabiem et potentiam confundendam necessaria sit omnino vis atque potentia militaris, et expeditio fidelium duratura usque ad extremam confusione et exterminationem vel reductionem eorum; nec ea militia qua opus est in tanto negotio cogi, ali et sustentari possit sine gravi sumptu, dignum est, ut omnes, praesertim personae Ecclesiasticae, in omnibus mundi partibus constitute aliquid de facultatibus suis pro tamen communi et necessaria Christianae reipublicae causa contribuant ad sumptum hujusmodi tolerandum, etc. » Imperavit decumas annuas præsulibus et cardinalibus ex Concilii Constantiensis decreto a sacerdotibus exigendos: ipse vero aerarium Apostolice quintam vectigalium partem eo attribuit. « Dat. Romæ apud SS. Apostolos VIII kal. Novembris. Pontificatus nostri anno X. »

10. *Bohemii haeretici de conversione agunt.* — Crebris Catholicorum in Bohemiam irruptionibus Iacessiti haeretici, licet saepe vincerent, similes tamen erant vieti, cum plures in tot tantisque præliis occumberent. Ut itaque periculoso et exitiabili bello se subducerent, speciem aliquam susceptæ ad Ecclesiam redeundi voluntatis præ se tulere; adeo ut Sigismundus Koributus regis Poloniae nepos, quem ipsorum clientelam arripiisse vidimus, Romanum Pontificem de audienda Bohemorum causa deque pace appellavit; quo accepto, Pontifex respondit auditurum ea lege, dummodo Apostolico decreto obtemperarent, remque cum rege Poloniae et Alexandro duce Lithuaniae agitavit: al. Sigismundus rex, ad quem Bohemicum sceptrum spectabat, non æqua suspicione perstrictus apud Martinum questus est, se inconsullo de federe cum Bohemis agitatum. Cui Martinus suam in eo integritatem reique geslæ causas omnes exposuit hisce litteris:

• Ad Sigismundum regem Romanorum, etc.

Post longam querelam postremo queris, quæ causa nos moverit ad scribendum potius charissimo in Christo filio nostro Vladislao Poloniæ regi illustri et dilecto filio nobili viro Alexandro duci Lithuaniae super certa materia reductionis Bohemorum haereticorum, quam serenitati tuae: haec enim parte cognita satiescisse nos debito nostro sine aliqua tua injuryia, si omnia mature consideres, judicabis, nobisque necessarium non erit respondere ad reliquias partes litterarum tuarum, gravem de nobis cum impropriatione servitii querimoniam continentes. Charissime fili, cum superiori tempore mississemus legatos et nuntios ad tantam labem atque ignominiam tollendam de natione Germania, et sollicitari principes et populos nationis ejusdem fecissemus, et te ante omnes, sicut dignitas tua requirebat, ac omnia alia nobis possibilia remedia tentassenuis, cum quibus vel reducere, vel exterminare Bohemos haereticos possemus, sicut uolum est celsitudini tuae, quia te inscio nihil est gestum, et nihil de tantis apparatibus successisset nobis, nec armorum potentiam haberemus ad hanc armatam haereticam opprimendam, nec possemus facere aliud, quam dolere, et Deum rogare, ut finem ipse reperiret tanta calamitati populi Christiani: facta significatio nobis fuit per certos nuntios et copias litterarum Sigismundi nepotis praefatorum regis et ducis, qualiter haereticorum cupiebant redire ad gremium sanctæ matris Ecclesie, sed petebant immediate ab Apostolica Sede audiiri causam eorum. Persona forsitan Sigismundi suspecta videri poterat, quia fautor illorum: sed nihilominus hoc in casu oblatio repudianda non fuit ex parte hominis, licet mali, melius tamen de ipsorum consiliis informati: nec ullo modo conditio erat abjicienda, cum diceretur ipsos haereticos velle audiri apud Sedem Apostolicam, quæ nemini redeunti aut petenti veniam gremium claudit. Sed notare in ipsis nostris litteris debuisti quomodo ipsos volebamus audire, ita scilicet, si venirent parati stare nostræ determinationi, nobis et Ecclesie de cetero parituri. Sic enim erat haereticis audiencia concedenda, non discussionis et disputationis gratia, sed informationis et instructionis eorum, ne tierent ex desperatione venia duriores.

11. « Quod autem ad hoc munus directoris ipsorum non requisiverimus serenitatem tuam: sed nominatim verbum fecerimus de rege et duce praefatis, non processit ex eo, quod negligemus, aut in haec causa aspernaremur excellentiam tuam, cui multiplici ratione hoc præcipue conveniret: sed quia nobis extitit intimatum, quod vel timore vel odio ita erant Bohemi a tua celsitudine alienati, quod abhorreabant ab omni opera et intercessione sublimitatis tuae. Nos igitur cogitantes id tantum, quod

saluti animarum et causæ fidei pertinebat, inclinati etiam fuimus ad eos mediatores, quos ipsi et preter eos neminem requirebant, nec eredebamus tibi molestum fore, si per quoscumque alios ad Ecclesiæ gremium reducerentur: nam hoc te dicere solitum audiebamus, per quamcumque viam reduceerentur, dummodo ab eorum errore desisterent, te magnopere non curare. Quod quidem dictum sæpe laudavimus profectum a principe Catholico et sapiente; neque enim propterea per nos unquam derogatum est alieni juri tuo regio, quod desideramus, ut cum illa, quæ tantæ rei conuenit magnitudine, animi prosequaris. Habes, fili charissime, rationem qua moti fuimus ad scribendum ipsis regi et duci super reductione Bohemorum, non ut tibi faceremus injuriam, sed ut nihil intentatum relinqueremus, quod proficere posset ad tollendum hoc scandalum de populo Christiano, cum nobis per hanc viam spes aliqua reductionis eorum esset oblata. Quod nostrum consilium, si rerum statum ponderabis et causam, licet desideratum non habuerint eventum, te probaturum esse non dubitamus, confidentes de æquitate judicii tui. Cæterum tam prolixa commemoratio meritorum tuorum in litteris tuis expressa nobis superflua visa est, nec propterea aliter respondemus: quid enim opus est repetere officia tua in Ecclesiam Dei, quæ notissima mundo sunt, et erunt semper in memoriam posteritatis illustria cum perpetua memoria nominis tui? Pro cuius amplitudine, commodis et honore, ac Romani imperii dignitate tuendis et conservandis nos semper invenies cum omni cordis sinceritate dispositos et paratos. Dat. Romæ apud SS. Apostolos III id. Septembbris anno X ».

12. *Sigismundus Zischam sibi conciliat, qui tamen impius moritur.* — Quamvis Pontifex hisce aliisque amantissimis officiis Sigismundum complectetur, is tamen gravi suspicione imbutus a suis purpuratis administris, ne Koributus Lituanus ita Pragensibus gratiam Ecclesiæ conciliaret, ut principatum sibi apud eos partum constabiliret, Thaboritarum principem Ziskam in suas partes pellicere, non sine dedecore Cæsareo studuit, de quo hæc litteris mandavit Æneas Sylvius¹: « Sigismundus ubi Ziske cuneta ex sententia cedere auimadvertisit, et jam illum esse unum, ex quo res Bohemiae penderent, clam sibi cum conciliare tentavit, gubernationem totius regni, militiae quoque ducatum, et ingens auri pondus quotannis promittens, si se regem nominaret, et in verba sua civitates jurare eogeret. Magna prolecto regiae majestatis ignominia, et imperialis gloriae dedecus, atque infamia reipublicae Christianæ sempiterna, Si-

gismundum pluribus annis proiectum, ex imperatoribus natum, et ipsum imperatorem, cuius nomen Italia, Gallia, Germania et omnis Europa venerata est, quem Barbaræ nationes timuerunt, supplicem vidit nostra ætas homini haud ex parentibus admodum nobilibus nato, seni, cæco, haeretico, sacrilego et in omne seclusus audaci, pecuniam et summios honores offerre, ut suarum esse partium dignaretur: sed avertit divina pietas eam pestem, et lantum malum e medio Christianorum eripuit; nam Ziska conditionibus annuens, dum conventus complexurus Sigismundum petit, inter eundum apud castellum Priscovianum divinitus, ut par est credere, peste tactus expiravit: monstrum detestabile, crudele, horrendum, importunum, quod postquam manus humana conficerere non valuit, digitus Dei extinxit». Barbara fuere extrema perfidiæ flagitiostissimi hominis jussa, ut barbare vixerat; mortuo enim sibi (quod quidem dignius erat si vivo accidisset) pellem detrahi jussit, ut ex ea tympanum, ad ejus strepitum fugerent Catholicæ, conficeretur, carnes vero volucribus dari: quæ idem auctor in Epistolis etiam suis repetit¹: « Tympanum, inquit, facite, atque hoc in prælio duecum habete: nam quovis locorum Thentones sonum ejus audierint, mox terga dabunt Ziskam in tympano formidantes. Illic postquam obiit, Thaboritarum alii Procopium sibi ducem elegerunt, alii in tantum illius memoriam dilexerunt, ut neminem dignum existimarent, qui tanto duci succederet, aspernatiq[ue] principem orphans sese vocabant, quasi patre carentes atque orbatos, ut qui cœcitatem non vivam tantum, sed mortuam quoque colendam censebant, et ad inferos usque sequendam. Ille autem velut numen Thaborenses habent: et quanvis picturas omnes abominantur, hujus tamen picturam religiose colunt, et honorem, quem Christo negant, tribuendum contendunt Ziske. Horum secta pestifera et abominabilis, ac summo digna suppicio ».

13. *Germani dissidiis impliciti, et censura fidei instituta.* — Ne Catholicorum impetus verlerentur in illos, retardarunt non levia dissidia ipsorummet vires distraientia: Ludovicus enim dux Bavariae cum Courado Maguntino archiepiscopo simultates gerebat, quæ ne in bellum erumperent sollicitus Pontifex internuntium Apostolicum in Germaniam misit cum amplissima decernendi potestate in ea controversia; ac tum archiepiscopum, tum ducem monuit², ne se in belli discrimina conjicerent, ex quo tot mala manatura forent, atque haeresis Bohemica longius latiusque diffundenda; ad quam facilios exceindendam Pontifex cunctis præsulibus imperavit, ut omnes Wiclefii Commentarios dam-

¹ En. Sylv. hist. Bohem. c. 46. Cockens hist. Russ. hoc an. Dubrav. hist. Bohem. L. xxvi.

² Lib. I. Ep. cxxxii. Dubrav. L. xxvi. — ² Lib. ult. brev. p. 111. et in alio lib. brev. p. 59.

natos in Concilio Constantiensi flammis abolerent, et coneeiones nonnisi in Ecclesiis haberisinerent; tum in haereseos labe pollutos judiciorum severitatem adhiberent¹.

14. *Wicletti ossa eruri jussa.* — Sumi etiam de putrido Joannis Wicletti cadavere supplicium jussit, exhumataque illius ossa impietatis odio concaremari; qua de re ad episcopum Lincolniensem hæ data litteræ²:

« Venerabili fratri episcopo Lineolniensi, salutem, etc.

« Quia sacris canonibus cantum existit, ut quibus non communicamus vivis, non communiceamus et mortuis, merito contra illos, quos in carne viventes etiam spiritu reputamus mortuos, veluti utraque morte peremptos insurginus, ut ad eorum memoriam penitus abolen-dam sic rigor canonum observetur, quod eis ad executionem cedat justitiae, et cæteris ad exemplum. Cum itaque dudum sacrum generale Constantiense Concilium inter cæteros eo urgente contra damnatæ memorie Joannem Wicleff haeresiarcham rite habitos processus, per suam diffinitivam sententiam eumdem Joannem fuisse notorium haereticum, pertinacem ac in haesi decessisse anathematizatum, ipsum pariter ac suam memoriam condemnando, decreveritque et ordinaverit ejusdem Joannis corpus et ossa, si ab aliis fidelium corporibus discerni possent, exhumari et procul ab Ecclesiastica sepultura jactari secundum canonicas et legitimas sanctiones; nos, qui sententiam hujusmodi per alias nostras litteras auctoritate Apostolica confirmavimus, attendentes quod parum esset sententias ferre, nisi executioni debite mandarentur, fraternitati tuæ per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus præmissa in Ecclesiis, dum inibi major populi multitudo convenerit ad divina, et alibi, ubi et quando expedire videris, auctoritate nostra solemniter publicans, et ad locum sepulturæ dicti Joannis, qui infra tuam diœcesim consistit, te personaliter conferens, præfati Joannis Wicletti corpus et ossa prædicta, si ab aliis fidelium corporibus discerni poterunt, ut præfertur, facias exhumari, et procul ab Ecclesiastica sepultura jactari, et igne publice concaremari, et de ipsorum cineribus taliter disponi, ut ejus, cuius deletur memoria, nullum possit imposterum residuum seu vestigium apparere, etc. Dat. Romæ apud SS. Apostolos V id. Decembris, anno xi ». Ne quis vero Apostolicis imperiis obsisteret, significavit Martinus Henrici Anglorum regis angustiori senatui, se episcopo Lincolniensi negotium dedisse, ut Joannis Wicletti ossa exureret, qua in re ut auctoritate regia ipsum fulcirent, hortatus est³.

15. *Lobefactatum in Anglia jus Ecclesiasticum Martinus restituendum curat.* — Quamvis Wicletus Anglos a fide Catholica in haeresim avertere non potuisset, haud parvum tamen detrimentum rei Ecclesiastice dignitati intulerat: ex nefario namque ipsius rerum sacrarum contemptu labes quedam plurium procerum animis adhaerent, ut jus Pontificium lobefactarent: inde enim, cum refrixisset pietas, illa iniusta decreta, quibus sacerdotiorum confessorum auctoritas, atque alia, que ad solum Christi vicarium spectant, in regem derivata erant ac dimanarant. Pontifex igitur, ut Apostolice Sedis jus in antiquum ibi statum restitueret, cum jam ante Anglorum regem de rescindendis inquis edictis appellasset, is Juliano Caesario causarum camerae, auditori Pontificio nuntio responderat, nisi solemni ordinum conventu assentiente, abrogari non posse. Itaque cum amplissimus senatus cogendus dicere-tur, monuit proceres Pontifex⁴, a se ut religio-nis hostem habitum iri, qui sanctionem ejus-modi abolendam negaret.

« Venerabilibus fratribus et dilectis filiis nobilibus viris parlamenti regni Angliæ, salutem, etc.

« Multis nuntiis et frequentibus exhortationibus pro debito pastoralis officii vos ac regnum vestrum hactenus admonuimus, ut pro salute animarum vestrarum et ipsius regni honore quoddam detestabile statutum contra divinum et humanum ius editum, quod sine interitu salutis æternæ nullatenus servari potest, abolere-tis: et quoniam id sine parlamento tolli non posse ex parte charissimi in Christo filii nostri Henrici regis Anglie illustris dilecto filio magistro Juliano causarum curiae camerae Apostolice auditori, tunc nuntio nostro, responsum extitit, in quo quamprimum posset convocato, quod sibi possibile foret pro nostra requisitionis executione se facturum idem rex pollicitus est, potestatis juribus ac privilegiis sanctæ Romanae Ecclesiæ ac Sedis Apostolice in nullo velle defrahiere aut derogare; nos volentes solita erga vos mansuetudine uti, decrevimus usque ad ipsius parlamenti tempus exspectare sperantes, quod tam rex juxta suam regiam promissio-nem, quam vos pro salute animarum vestrarum sancte ac Catholice secundum nostram requisitionem concludetis. Itaque cum parlamentum, ut fertur, jam instet, vos omnes, quorum animas nostræ cure Dominus Jesus Christus com-misit, hortamur, monemus et obseremus, ut unanimes vestrarum animarum salutem ac conscientiarum puritatem præ cæteris rebus amantes, prædictum abominabile statutum, quod qui observat vel observari facit, salvari non potest, penitus tollatis, et de regno in perpet-

¹ Lib. viii. p. 283. — ² Diver. de car. tom. viii. p. 243. — ³ Ibid. p. 210.

⁴ Lib. ix. brev. p. 46. et in alio eod. Ms. p. 52. scrr.

tuum aboleatis : quod si quis forsan vobis contrarium persuadere audeat, quicumque ille sit, sacerdotalis vel Ecclesiastici status, tanquam hostem animarum vestiarum et honoris nullatenus audite, nec eum virum Catholicum reputetis, qui adversus Romanæ Ecclesie auctoritatem juraque et privilegia Sedis Apostolicæ divinitus concessa aliquid machinari præsumperit, quibus ipse rex vester illustris nolle nullatenus derogare protestatus est. Nos ipsi sumus ab omnipotente Deo Iesu Christo super vos et universalem Ecclesiam instituti, cujus doctrina ac persuasioni sine ulla contradictione omnimoda fidem vos et quilibet Christianus habere debet. Nos, tametsi indignos, oves suas pascere Christus voluit, clavesque aperiendi et solvendi cœlos tradidit; et si quis nos audit, secundum Christi testimonium Christum audit, et qui nos spernit, Christum spernere convineatur. Et quoniam de vobis ac singulis Christianis in districto Dei judicio rationem reddituri sumus, ideo vos pro salute vestra tam sæpe tamque efficaciter admonemus, et ne quisquam subalicujus damni temporali prætextu vos ab hac nostra Catholica doctrina submoveat, ecce nos promptos parasque offerimus omnibus causis, propter quas dictum statutum conditum esse prætenditur, salubriter providere, ita ut nec regno nec cuiquam privatæ personæ præjudicium aliquod ex ipsius statuti abolitione possit accidere, etc. Dat. Romæ apud SS. Apostolos III id. Octobris anno x.

16. Cantuariensis archiepiscopus a Martino admonitus. — Vocatus est in crimen apud Martinum Henricus archiepiscopus Cantuariensis, ipsum ceteris proceribus de non abroganda iniqua ea lege auctorem fuisse, ac Sedem Apostolicam perstringere avaritiae nomine ausum, quasi non aequitate, sed privato commodo moveretur. Cum autem pluribus ille officijs Martinum delinire, inustamque sibi ex ea fama notam delere niteretur, respondit Pontifex¹, ut si ab eo crimen purus esset, factis contrariis famam aboleret, ac perspicue ostendit, non commodorum ratione, sed animarum et Ecclesiastici ordinis tuendæ dignitatis studio se adduci : tum monuit, ne illius vitii maculam, quam Sedi Apostolicæ aspersisse ferebatur, in se susciperet.

« Venerabili fratri Henrico archiepiscopo Cantuariensi, etc.

« Si te innocentem nempe de jure Pontificio non oppugnato probare velis, solum opera ipsa quæ feceris, non litteratoria excusationes possunt certum nobis testimonium perhibere. Labores ergo pro viribus, ut exsecurabile illud statutum contra libertatem Ecclesiasticanam editum in regno Angliae aboleatur, nec illud serves,

nec quantum erit in te, servari permittas, et servantes arguas, increpes opportune et impotentes juxta doctrinam Apostoli. Si desideras apud Deum et homines te innocentem fieri, quod pridie tibi et aliis regni illius prelatis per alias nostras litteras injunximus sub censura Ecclesiastica, efficaciter exsequaris, ut videlicet accedas ad locum, ubi convenienter consiliarii regii, eosque tam Ecclesiasticos quam sacerdtales instruas, moneas et excites, ut prædictum statutum cui divina et humana lex et ratio contradicit, quod sine interitu salutis æternæ et ipsius regni ignominia nullo modo potest servari, aboleatur omnino. Quod si tam justum et tam salubre mandatum neglexeris, nullus sermo, nullaque excusatio voluntatem illam, quam erga nos et eamdem Sedem habere asseris, veram esse comprobabunt. Num profecto ad correctionem fraternitatis tuæ facere non possumus, quod audivimus te dixisse irreverenter et improbe propter pecunias exhaustandas abolitionem illius statuti Apostolicam Sedem ipsam querere : quod quam falsum sit, et quod nos nullam habuerimus pecunia et questus rationem testes sunt nuntii, quos sæpe ad Angliam misimus, et scripta per eos ibidem dimissa, qui talia regno ipsi nostro nomine obtulerunt, qualia nulli nationi per aliquem prædecessorum nostrorum unquam oblata aut concessa fuerunt. Unde et pecunia et temporalis euodus commodi suspicio evidenter excluditur, et nullum exinde regno præfato præjudicium aut detrimentum contingere potest : nostra enim sollicitudo et procuratio ad hunc finem fuit semper intenta, ut Romanæ Ecclesie ac Sedis Apostolicæ jura et privilegia, quæ non homines, sed ipse Christus divina voce contulit, quæ sancti Patres, saera Concilia et tota demum universalis Ecclesia humili semper devotione recognoverunt, in ipso regno Anglia recuperaremus : quod, ut Deo propitio consequamur, nullatenus omittemus. Cæterum videris ipse tu, qui mentionem de pecunia cupiditate fecisti, ne sis ille, qui resistas provisioribus Apostolicis et mandatis, ut pecunias in anima tuæ perniciem quamplures accumules. Dat, etc. »

17. Poloniæ rex tentat muneribus Martinum corrumpere, a quo de hoc et de aliis admonetur. — Non dispari audacia procancellarius Poloniæ, dum suæ lenocinatur ambitioni, ordinis Ecclesiastici dignitatem in disserimen adduxit : cum enim Posnaniensis episcopatus, cui inhibebat, a Pontifice alii collatus esset, Wladislaus regem et Witoldum Lituaniae ducem impulit, ut muneribus tentarent Pontificis constantiam, ut exauctorato altero, eum ad illius honoris apicem eveneret. At Martinus, qui ab avaritiae sordibus abhorrebat, probro dedit regem in animum induxisse, Sedem Apostolicam muneribus corrupti posse ; qua de re Jaconinum de Rulvis

¹ Lib. uit. brev. p. 426.

gravissime cum rege expostulare jussit, exaratis
XIV kal. Martias hujus anni litteris¹: omni au-
tem spe subtata episcopalis dignitatis, procan-
cellarius ira tremens instruxit dulos ad subor-
nandum regem concitandumque in Pontificem,
quasi in regiam maiestatem illata esset injuria,
si non exspectato regis assensu episcopalus con-
ferrenetur. Ad quam improbissimi viri coerendam
perfidiam Martinus ipsum adipiscendi en-
jusvis sacerdotii vel Ecclesiastici gradus potes-
tate privavit², regemque de Apostolica in
illum lata sententia fecit cerliorem, consulitque
ut malevolum hominem aula pelleret: aliisque
litteris³ exposuit multa cum laude digna antea
gessisse, tunc vero se ab assentatoribus seduci-
sivisse.

« Charissimo in Christo filio Wladislao regi
Poloniæ illustri, salutem, etc.

« Serenitatem tuam novimus quandam
multa fecisse, prout deceat Catholicum princi-
pem summa laude digna, que spectarent ad
augmentum religionis et cultus fidei orthodoxæ.
Nam ædificasse te plures Ecclesiæ, et conser-
vasse jus Ecclesiæ Romanae in regno tuo, liber-
tatem Ecclesiasticam defendisse, et (quod ipsi
vidimus) sincera fuisse devotione erga Romanum
Pontificem, eique debitam in omnibus obedi-
entiam præstisset, quod commendabant omnes,
et ad singularem laudem adscribabant celsitudi-
nis tuæ. Gaudebamus nos quoque talem princi-
pem Ecclesiæ habere, qui reliquis præberet ex
operibus suis veræ virtutis exempla: ideoque et
dum eramus in minoribus, laudavimus haec
semper tue devotionis et pietatis opera, et post
assumptionem nostram ad hoc Apostolatus
omnis, puro corde et singulari charitate amavi-
mus serenitatem tuam, erga quum neque enim id
improperandi causa dicimus, non minus gratio-
sos fuisse nos credimus, quam fuerint præde-
cessores nostri. Teslis est nobis Deus, nos te
semper habuisse loco peculiarissimi filii, et ob
eam causam complacuisse nos tibi jugiter quantu-
m patiebatur honor et dignitas Apostolicae
Sedis. Quo magis admirari cogimur audientes
aliqua, quæ multum diserebant a prioribus mori-
bus tuis. Refertur enim nobis quasi omnia in
aliam dispositionem mutata esse: in eodem
regno conculeari jura Ecclesiæ, et Ecclesiasticam
opprimi libertatem: non multum timeri
censuras nostras et hujus Sedis anoritatem:
electiones Ecclesiarum et monasteriorum, quo-
rum tamen omnimoda dispositio ad nos spectat,
non esse liberas, sed fieri ad præscriptum Inum:

beneficiorum per nos collatorum provisiones
contemni, tum in beneficiis generaliter reservatiis,
alique in ea re noui pareri mandatis nostris,
multoque alia fieri præter honorem regium, ac
nostram et Romanæ Ecclesiæ dignitatem. Quæ,
si ut referuntur, vera existunt, dolemus ex
corde, et maximè propter serenitatem tuam, cui
jus et nomen et honorem, ut reliqua omittamus,
antea clarum et nobile obumbrari alias necesse
esse propter hujusmodi sermones, qui de tua
serenitate vulgaruntur. Verum si quid est, in quo
fortasse aberret, id existimamus provenire ex
non sano consilio, malevolorum ambitione tibi
assistantium, potius quam consilio aut voluntate
tua, cum nulla causa existat cur mutasse
debeas tuam pristinam atque optimam voluntatem.
Quamobrem serenitatem ipsam, quam speci-
alis charitatis benevolentia complectimur, ro-
gamus, requirimus atque etiam in Domino
exhortamur ut, si que per errorem minus recte
facta sunt corrigens, priorem devotionem atque
affectionem erga Dei Ecclesiam reassumas; ac
rejectis talibus consiliis, in solita obedientia ac
devotionis fervore perseveres, defensando jura
Romanæ Ecclesiæ, libertatem Ecclesiasticam
tuendo, reverendo prælatos, et provisiones no-
stras debitum effectum permittendo sortiri,
atque ita te gerendo in singulis rebus, que ad
dignitatem honestatemque nostram et Ecclesia
spectant, ut ea, que de tua celsitudine narran-
tur, tua bonitate falsa esse convincas: haec enim
agens, et tueberis famam tuam intactam ab
omni macula, et Altissimo rem facies acceptissi-
mam; pro qua et hujus vitæ pacem tranquillam
et futuræ mecedenti aeternam insequeris.
Dat. Romæ apud SS. Apostolos kal. Aprilis an-
no VIII » 4).

18. *Moniti Poloniæ senatores de restituendo
jure Ecclesiastico.* — Augustioris etiam consilii
Polonici senatores adhortatus est¹ Martinus, ut
operam pro restituendo jure Ecclesiastico con-
ferrent, cum nullo firmiore munimento feliciter
regna, quam divino priesidio queant: « Devo-
tionem, inquit, vestram requirimus atque exhor-
tamur in Domino, ut cum electi sitis ex mullo-
rum numero tanquam prudentes viri et consilio
polleentes, regiam serenitatem pro honore suo
et regni pariterque vestro cohortari velitis, prout
ex debito tenemini et vitare cupitis magna
notam, ad eadem ipsa, ad quæ nos quoque etiam
nostris litteris exhortamur. Nihil est, quo magis
regna vigeant, nihil ex quo Christiani principes
majorem laudem et gloriam in hoc saeculo re-
portent, quam ex pura affectione ac reverentia

¹ Lib. ix. brev. p. 30. — ² Ibid. p. 27. — ³ Ibid. p. 51, et in
alio lib. brev. p. 48.

⁴ Lib. brev. p. 49.

(1) Cur analista litteras hasce Pontificis ad Wladislaum Poloniæ regem hic retulerit, plene non assequor. Cum enim datae sint in
anno Martini VIII, id est anno MCLXXV, neque anno hunc concurrunt, neque rem illam de qua hic in Averellus (n. 2), Sprenger (n.
3) et

erga Dei Ecclesiam sacrosanctam et ejus sponsum vicarium Iesu Christi, quorum monitis et mandatis, qui devote parent, firmissimum sibi preparant iter ad ecclesiem vitam, ad quam solam omni studio intenti esse debemus». Eodem argumento ad Gnesnensem archiepiscopum litteras¹ misit.

49. *Violata a Lusitano Ecclesiastica immunitas.* — Læserat eliam gravissime ordinis sacerdotatis immunitatem Lusitaniae rex; nam vecigalia clero imperabat; ad tribunal sæculare viros Ecclesiasticos pertrahebat dolosisque artibus possessiones ipsis eripiebat; quæ mala per summam ignaviam dissimulabant præsules. Quibus de rebus certior factus Martinus, Bracharensem archiepiscopum cogere synodum et pro causa libertatis Ecclesiastice apud Apostolica subsellia prosequenda idoneos procuratores mittere jussit.

« Venerabili fratri Fernando archiepiscopo Bracharensi, salutem.

« Non sine magna admiratione et gravi mentis nostræ perturbatione accepimus, quod charissimus in Christo filius noster Ioannes Portugallie et Algarbi rex illustris dudum posuit et quotidie ponere falcem suam in messem Ecclesiæ non desistit, multis et diversis modis vexando Ecclesias et personas Ecclesiasticas in suo temporali dominio constitutas, et eisdem imponendo leges, poenas atque gravamina, quasi sibi licet uti potestate regia in praetatos et clericos tanquam in laicos sue divisioni subjectos, ac omnino libertatem Ecclesiasticam opprimendo; nam sicut accepimus, collectas et taleas et alias impositiones decimas nuncupatas, et certain argenti et panis et vini quantitatatem, auctoritate propria et sine Sedis Apostolicae licentia imponere non cessat Ecclesiis et personis eisdem, cum coactione etiam deferendi ad littora maris et portus; quodque est non minus absurdum, intelleximus ipsum regem in causis criminibus trahi facere clericos etiam in sacerdotio constitutos de foro Ecclesiastico ad judices sæculares, et per eos condemnari atque puniri; prohibentem insuper ne Ecclesiæ et personæ Ecclesiastice acquirendæ aut retinendæ possint bona immobilia ipsis legata, et quod est gravius, occupantem, et per officiales regios occupari facientem dominia, terras, possessiones et bona per Ecclesias justo titulo possessa, velut sibi pertinentia jure regali, quibus persona ipsæ Ecclesiastice spoliata de facto et fatigata, dum cognitum docere de titulis, causas plerumque deserunt, justitia desperata. Dicitur etiam nobis, quod statuto regio mandatum est, ne quis audeat sine ipsis regis licentia sub pena mortis et perditionis bonorum in dictis regnis litteras Apostolicas publicare, et quam-

plura alia inferri gravamina et detrimenta in desolationem Ecclesiarum et omnimodam libertatis Ecclesiastice oppressionem. Quæ si vera sunt, miramur pariter et dolemus, primo quod ipse rex ea facial, qui Christianus et Catholiens existens filius devotus Ecclesia debet esse: deinde quia prelati, qui jus et libertatem Ecclesiarum conservare tenentur, hæc sub silentio transiverunt vel metu vel amore coacti.

« Nos autem, qui, licet immeriti, sumus a Domino ad conservationem et defensionem Ecclesiarum et Ecclesiastice libertatis in Apostolatus apie constituti, hæc tolerare non possumus nec debemus: et propterea super iis, ut tenemur, de opportuno remedio providere volentes, fraternitati tuae per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus convocatis suffraganeis tuis, quibus super hoc scribimus opportune, et ditectis filiis capitulo Ecclesiæ tuae ceterisque prælatis tuae civitatis et diœcesis, tu et ipsi suscipiatis causam hanc libertatis Ecclesiastice viriliter in Romana curia defendendam, sicut ex pontificali officio estis adstricti, et pro ipsis causæ prosecutione ad curiam eandem communibus consilio et expensis usque ad menses... a receptione præsentium computandos, personas idoneas transmittatis, omni excommunicatione remota, sub pena excommunicationis, quam unusquisque vestrum, qui negligens fuerit, incurrat: tibique notum facimus, quod præfato regi per nostras litteras intimata serie gravaminum prædictorum eumdem requirimus et monemus, ut ad dictum terminum procuratores et nuntios suos transmittat ad curiam ipsam sub hac materia responsuros; quod si non fecerit, nihilominus contra contumacem juridice procedetur. In eadem forma scribimus venerabili fratri nostro archiepiscopo Ulixbonensi, cum quo participato consilio ad executionem hujus honesti salutaris et sancti negotii vigilanter intendas. Dat, etc. »

50. *Aragonius in judicium vocatus.* — Vocarat etiam ante in jus Alfonsum regem Aragonum Christi vicarius, diemque non modo ad causam de violato jure Ecclesiastico, verum de inita etiam cum schismaticis societate dicendam constituerat: quem cum decretoria sententia perecellere pararet, ille sibi metuens pervicacem animum fregit ad Pontificium imperium. Oratoribus igitur missis, ut procellam averteret, pollicitus est se legatum admissurum. Petru itaque Fuxensi cardinali data sunt a Martino mandata, ut provinciam ingredereetur, non autem in Aragonium, dum illius ad obsequium flectendi spes supererat sententiam latum iri, pro certo sciret.

« Petro fit. S. Stephani in Calio-Monte presbytero cardinali A. S. L.

« Sentientes antea regem Aragonum esse conuenientem, quod in regnum ejus intrares», et

¹ J. de Brey, p. 79.

infra, « placeat nobis, ut in Dei nomine ingrediari prae dictum regnum et officium legationis exerceas, studeasque perficere, que videbis ad statum et honorem nostrum et Ecclesie pertinere juxta commissionem, quam tibi in recessu tuo dedimus, regulando te etiam secundum ea, quae postea hie cum regiis oratoribus tractata sunt, de quibus per nostras litteras jussimus informari prudentiam tuam, ut plene sit in agendis instructa. Ceterum quia videris dubitare, an sit adhuc fulminata sententia contra regem vel de proximo fulminanda, significamus tibi, quod ad sententiam non processimus, nec procedemus quandiu erimus in spe reductionis sue, ad quam cum coneris inducere, ita ut aliquando sentiamus cum facere vel fecisse quod debet, nec semper promittere se facturum; nos enim ab ipso non querimus nisi honesta et devotioni sue debita, cupientes eum benigne recipere in sinu charitatis nostrae pro bono Ecclesiae, pro consolatione et quiete animi nostri, ac pro honore regis ipsius et animae sue salute: scimus enim quod si perseverare voluerit in malo proposito, nocere Ecclesiae poterit, et nocendo sibi certe non proderit, sed cum detrimento suo, laesione famae et animae interitu laborabit. Verum si Deus, in cuius manu corda sunt regum, per misericordiam suam inspiraverit saniora consilia, ut deponat odium, quod concepit, injuste contra nos, qui desideramus eum fovere paterna benevolentia et charitate, et abstineat a perturbatione Ecclesiae et oppressione Ecclesiasticae libertatis et alia faciat opera, quae digna sunt rege Christiano, quanto sibi erit haec praesens vita jucundior, et spes melior de futura: quae omnia sibi nota esse confidimus, et tua etiam circumspectio demonstrabit. Qualiter vero res succedent, curabis nos tuis litteris facere certiores. Dat. etc. » Deest temporis nota quae praecedenti Epistola adjecta est: « Romæ apud SS. Apostolos VIII idus Julii, anno X ».

21. Cardinalis Furensis in Aragonum ingressus. — Narrant pluribus gestæ a cardinale Furensi legationis aela, ut is adulta Estate Hispaniam Tarragonensem ab Alfonso rege excitus peragravit: tum pompam, qua Valentiam, ubi rex morabatur, ingressus sit: « Ingredienti, inquinunt, domino legato civitatem Valentie cum insigniis legationis sua obviam ad medianum Ienaciam vel circa primo canonici Ecclesiae Valentiae cum solenni apparatu exiverunt: parumper per paululum episcopi Cathanensis, Vicensis, Gerundensis, Elnensis cum domino archiepiscopo Terraconensi et pluribus abbatisbus Cisterciensibus, ac doctorum et Ecclesiasticorum virorum multitudine copiosa eidem domino legato obviam processerunt. Insuper nobiles consiliarii, rectores civitatis Valentiae cum tubis constipati militibus pluribus et civi-

bus nobilibus habitatoribus dictæ civitatis, venerunt obviam eidem domino legato. Supervenerunt denique arcubalistæ, et ultra toris civitatem dominus Alfonsus Aragonum rex illustris in persona propria, capite discooperto, cum archiepiscopo Lixbonensi regni Portugallie cum sua regia familia obviam venit eidem domino legato, reverentiam impendit, osculum sibi tradidit, et partem dextram in progressu post plurimas reverentias et invitationes mutuas eidem domino legato rementi assignavit, ipsumque cooperiri fecit etiam capello rubeo cardinalatus, dicto domino rege capite discooperto cum præfato domino legato familiariter colloquente et in via versus civitatem procedente usque ad pontem portæ civitatis, ubi ab eodem domino legato, cum esset jam tarde et transiret hora prandii, petiit licentiam recedendi ad palatum suum, quod est extra civitatem, et sic recessit cum paucis. Dictus vero dominus legatus cum præmissis omnibus et processionibus solemnis, infinito populo sibi occurrente, cum maximis honoribus in civitate Valentie et in cathedrali Ecclesia cum cymbalis benesonantibus, in tympanis, tubis et organis cum magno gaudio solemniter fuit receptus: et data benedictione ac indulgentiis in Ecclesia, ad dominum episcopalem adductus, et cum omnibus suis in eadem domo honorifice collocatus ».

22. Inter regem Aragonum et legatum Apostolicum pactiones sancte. — Post haec aliquam offensionem animorum intercessisse narrant Acta: cum enim legatus die S. Bartholomeo sacra proposito edicto vulgasset, sum in jure dicendo administrum recurrente prima die Lunae pro tribunali causas Ecclesiasticas cogniturnum, Alfonsus veritus forte ne a pluribus injuste a se vexatis in judicium appellaretur, furore percitus contrario edicto vetuit eorum eo controversiam ullam disceptari. At legatus regias iras prudenter sua permulxit, ac demum ad pactiones venit publicis hisce Tabulis comprehensas: « In Christi nomine cunctis pateat evidenter, quod die Lunae intitulata vigesima septima mensis Octobris anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo agesimo septimo, in civitate Valentia intus regale palatum, et in quadam turri nova dieti palatii personaliter constitutis reverendo in Christo patre domino Petro divina providentia fit, S. Stephani in Cælio-Monte presbytero cardinale, de Furo vulgariter municipato, Sedis Apostolice legato, et serenissimo et potenti principe domino Alfonso Dei gratia rege Aragonum, Sicilia, Valentiae, Majoricarum, Sardinie et Corsiae, comite Barchinonis, duce Athenarum et Neopatriæ, ac etiam comite Rossilionis et Ceritanie, de ordine et mandato eorumdem dominorum fuerunt per me Franciscum Daryato secretarium dieti domini regis lecta et publicata alta et intelligibili voce præ-

sentibus infrascripta capitula, quae sequuntur ». Affert primo postulata regia inferius a nobis breviter perstringenda, quibus Sedes Apostolica assensil : deinde eas leges federis adducit, quas ab ipso legatus cardinalis exegit.

« Primo, quod idem dominus rex del operam efficacem, ut Egidius et alii cum eo in castro Paniscola, Dertusensis diocesis, intrusi, ad gremium sacrosanctae Romanae Ecclesiae, et ad obedientiam ejusdem sanctissimi domini nostri domini Marlini, veri et indubitati Iesu Christi vicarii, humiliiter et devote reverantur summeque ratum recognoscant : paratus est enim idem dominus noster ob Dei reverentiam dictaque regie majestatis contemplatione eos ad obedientiam et ad unitalem sanctae matris Ecclesiae clementer recipere, benigne reconciliare, ac bene et charitatively tractare : quod si Egidius et sequaces sui prelati ad obedientiam animo indurato venire recusent, idem dominus rex dictum Egidium et omnes et singulos ejus sequaces et sibi adhaerentes in manibus seu potestate ejusdem domini nostri Marlini seu ejus legati aut alterius ad hoc specialiter deputati reponat juxta demerita puniendos ». Et infra :

« Secundo, quod omnia et singula edicta, inhibitiones, et Constitutiones, et decreta personasque et muletas in eis adjectas contra eundem sanctissimum dominum nostrum ejusque legatos Ecclesie, Sedis Apostolicae ac personarum Ecclesiasticarum libertatem haeclemus edita et promulgata solemniter et publice cum voce tubae per civitatem Valentiae, ac civitates et loca sua ditioni subjecta, tollat, revocet et annulle.

« Tertio, quod permittat Sedis Apostolicae collectores, qui pro tempore fuerunt, fructus, bona et jura camerae Apostolicae libere, quiete et pacifice recipere, ac suo absque contradictione uti officio, non permittendo eos seu eorum alterum in officiis predicis exsecutione per se vel per alium, directe vel indirecte impediri aut vexari quoquomodo, tollendo et amoveendo omnia et singula impedimenta, per eum seu alios hactenus apposita.

« Quarto, quod Ecclesiam Romanam et omnes alias Ecclesias in regnis et terris suis aliis ubique constitutis, personasque Ecclesiasticas ejuscumque conditionis, status aut praeminentiae existant, eorum privilegiis, libertatibus, immunitatibus, franchitiis ac omnibus aliis iuribus libere ac pacifice uti et gaudere aacciat et permittat.

« Quinto, quod omnes et singulos prelatos ac alias Ecclesiasticas personas suis dignitatibus, beneficiis seu bonis aliis per ipsum seu alios de ejus mandata spoliatas ad easdem dignitates, beneficia atque bona indilata plenarie restituat, et in eorum plene libertate et posses-

sione pacifica reducat, eosque a die finienda concordiae in posterum suarum dignitatum, beneficiorum, et aliorum honorum fructibus, iuribus et emolumenitis libere et quiete uti et gaudere permittat.

« Sexto, quod a vexatione et molestatione regni Apulia desistat : nam si eadem regia maiestas aliquas ad ejusdem regni regimaeve instantiam fecit impensis, praeslo se reddit praefatus dominus noster cum regina tractare praefata, ut juxta possibilitatem suam eidem satisfacial serenitati. Quod si forsan eadem celsitudo jus aliquod in regno praedicto pretendit, parata est sua sanctitas per personas neutri parli suspectas justitiam facere ministrari ».

23. *Cyprianus rex redemptus*. — Hoc anno Cyprianus rex Aegyptiaco carcere redemptus, ducentis millibus ducalium nummorum sultani vecigalem se professus est¹, quinque millia annua in Barbaricum ararium inferre pollicitus, quinquaginta millia referunt Poloni historici. Detracta illi ferrea vineta sacro assumplæ Virgini die scribit Monschrelebus, atque a sultano ad deferendam fidem Christianam sollicitatum ita prudenter respondisse, ut ora ei obstruxerit ; proximo vero anno in regnum reversum exceptumque a suis honorificentissime, ac post Carolae reginæ mortem immunem ab omni impudicitia vitam traduxisse.

24. *Miraculum ingens Virginis opera edictum*. — Hoc anno puer, qui misere aquis obrutus fuerat, a parentibus divinitus repertus, et nuncupato Deiparae voto, ad vilam est revocatus. Rem geslam candide narrat Justus Lypsius² : « Anno, inquit, M^cXXXVII, VII Martii ad Cantipratum, (pagus est in Cameracensi tractu,) alique ibidem religiosorum celus cum abbatte. Vir inhabitabat, cui nomen Joannes Bidaus, atque illi puer bimulus nomine Martinus. Dies Dominicus erat, et vir cum uxore mane sacris operaturi Christiano more ad templum eum. Emanent, et alibi apud amicos prandent, nec nisi a meridie secunda hora deum remeant. Stalim prolem suam oculis et affectu requirunt (novimus parentes). Non reperunt. Querunt in vicinia, et ab ipsis vicinis si quis vidisset : negare omnes. Pater percitti et rogare, igitur sese in quaerendo adjuvent, sicubi forte puer (nec longe tanillus poterat) aberrasset. Eunt, reliquum diem illum et folam noctem quasitoni donant. Addunt diem alterum in vesperam. Tum vicini desperantes invenire et bona fide alibi peritisse arbitrati, patri valedicunt, et ut idem filiolo faciat, suadent, Domum quisque suam redeunt : etiam pater ad meslam uxorem, eo ulerque mesfior, quod frigidissima forte tunc aura erat, nec tenellus puer sub dio sicubi esset posset subsistere. In

¹ Monstr. hist. Gall. vol. 2. Bosius par. II. v. — ² Just. Lyp., in Virgine Hallen. c. 20.

hoc doloris astu ad divam Virginem, quae Hallis colitur, animum et preces pater vertit, et volum peregrinationis addit. Statim in sonnum solvitur, et viso monetur, querere etiam puerum certo inveniendum. Luce orta vicinos ilerum adit et rogit secum eamdem operam dare. Haud facile inducuntur, et : Iteram, aiunt, spem foves; nonne biduum jam pone quasivimus? Inventus esset si esset. Tamen instantem sequuntur, et omnes agros, dumeta, fossas scrutantur, donee sub ipsam meridiem ad voraginem aliquam limo et aquis obsitam ventum. Pater instinctu aliquo interno : Et hic, ait, perquiramus. Illi negare puerum eo pedes tulisse, quo agre ipsi possent. Eund tamen. Ecce jacenti, et ceno alque aquis obrutum reperiunt.

Triste spectaculum, nec audent tollere, nam sponle aut casu mortuos tangere nisi judice permittente non licet. Ille igitur advocatur. Venit, indulget, puerum deinde ad templum deferunt, mox ut putabant terre dandum. Sed patrem spes non deserit, et diva Virgo excitat, atque internum robur addit. In altari igitur prolem collocat ante ipsam divae illius ibi imaginem, et prolapsus in genna calidis precibus lacrymisque opem poscit. Adstabat turbam hominum, ipse abbas Cantipralanus Nicolaus, et puer o mirum! statim vitum et vocem recipit, surgit cum patre, dominum cum eodem mox Hallas venit, gratias aeturi et laudes divae meritissimo propagatur ».

MARTINI V ANNUS 44. — CHRISTI 1428.

1. *Rex Aragonum obsequia defit Sedi Apostolicæ.* — Gestæ felici in Aragonia exili legatione, Petrus tit. S. Stephani in Cœlio Monte presbyter cardinalis anno Servatoris millesimo quadringentesimo vigesimo octavo, Indictione sexta, in Urbem reversus, litteras Alfonsi regis Aragonum benevolentia atque officiorum significationibus refertas, quibus Apostolicæ Sedi obedientiam deferebat, Martino reddidit : ex quibus ille ingenti gaudio ob revocatum in Ecclesiae gremium tantum regem completus, paternis se studiis ipsum proseculturum est pollicitus¹.

« Charissimo in Christo filio Alfonso Aragonum regi illustri, etc.

« Pergratae nobis fuerunt litteræ tue, quas nuper accepimus de manu dilecti filii nostri Petri fil. S. Stephani in Cœlio Monte presbyteri cardinalis A. S. L. et pergrata relatio in earum sententian distictius et copiosius in secreto consistorio nobis facta de tua laudabili dispositione, omni abolito rancore dissidii, nobis et Ecclesie totis affectibus obsequendi ; quo nihil poteramus audiare jucundius : desideravimus enim hoc semper te habere cum aliis regibus

Christianis in filium, sicut et nostro et tuo honori convenit, et speramus in Dominum, qui anctor est pacis et inspirator opportunorum consiliorum, quod devotio excellentia tua erga nos et Ecclesiam dictim magis ac magis augebitur, et per sapientiam tuam depulsa penitus illa nubecula indignationis tue, que aliquan- diu serenitatem tuam offuscata et iratam contra nos tenti, conaberis semper ea facere, qui ad honorem nostrum et Romanæ Ecclesie pertinebunt : et nos te vicissim completemur charitate paterna, ac in futurum uberior erit et dulcior usus mutua nostra benivolentia, qui sibi intermissus aliquo temporis intervallo, etc. Superiori Epistola adiecta erat haec loci et temporis nota. Datum Romæ apud SS. Apostolorum III id. Septembbris anno x ». Deinde agitatum est² de schismatis Aragonii abolendis reliquiis, ac singula ab Alfonso petita mature exensis sunt.

2. *Pax composita in Italia inter Mediolanenses, Venetos et Florentinos.* — Perceptam a Pontifice probisque omnibus ob sedandi schismatis exploratas spes latitudinem cumulavit restituta pax Italiae, que exitiali exarserat bello. Incensum id funeral ex levi scintilla, duarum scilicet princi-

¹ Lib. ult. brev. p. 141, et alio lib. brev. p. 67.

² Acta leg. card. Fuxei.

pum feminarum Foroliviensium ira, ut diximus; moxque aucta flamma corripuerat Florentinos, marchionem Atestinum, Venetos, Sabauidum, Genuenses ac Philippum Mariam Mediolanensem ducem. Ut igitur illud restinguueret Pontifex, cum Veneti eorumque foederati secundis successibus confirmati duriores leges duci Mediolanensi imponerent, Nicolaum Albergatum cardinalem legatum ipsos monere jussit¹, ni pacem admitterent. Sigismundum regem Romanorum, qui superiori anno Philippo Mariae Mediolanensem principatum jure beneficiario contulerat², a se in Italiam excitum iri, qui ipsos repressurus, jurisque Casarei urbes armis repetiturus esset. Navata est adeo strenue opera a Nicolao cardinale, ut die xviii Aprilis hujus anni pax conciliata sit, de qua factus certior Martinus grates ei egit hisce litteris³:

« Nicolao presbytero cardinali S. Crucis in Jerusalem A. S. L.

« Dilecte fili, salutem, etc. Recepimus tuas litteras, quibus significas nobis pacem conclusam esse inter dilectos filios nobilem virum ducem Mediolani ac Venetos et Florentinos: ex quo immensam in Domino latitudinem suscepimus. Benedicimus Deum et ei gratias agimus pro hoc tanto bono tamque optato a nobis. Tuum autem plurimum commendamus studium et providentiam tuam, cuius maxime eura et opera haec Pax facta est; ita enim ferunt omnes tua sollicitudine et industria pacem secutam esse; qua in re et Deus summe laudandus est. Injus boni largitor, et tibi gratiae agendae. Verum circa hoc nil amplius scribimus ad praesens, exspectantes a te litteras, quibus explicentur particularius nobis conditions pacis. Datum xxv Aprilis anno xi ».

3. Porro in has leges pax convenit⁴, ut Philippus Maria, quem bellum propaganda ditionis spe movisse vidimus, Imolam ac Formulivii restitueret Pontifici, ac Brixiam et Bergomum pluresque Cremonensis agri arces Venetis dimitteret, iussusque est ab Eltruria et Bononia affectandis abstinere: quibus paclionibus debilitate sunt admodum ejus vires, que finitissimum terrorem injiciebant. Ne igitur hostium numero obrueretur Philippus, cum etiam res Genuensis fluctuaret, nec Romanorum rex Bohemico et Turcico bellis implicitus suppetias facile ferre posset, dictis legibus se subjicit. Veneti vero, quamvis in Italia eorum votis felices responderent eventus, tamen assensere, quod ipsorum Orientalem ditionem evastarent Turcae, in quos vertenda esse arma Martinus duci Veneto consuluit.

« Ad ducem Venetiarum.

« Per Dei gratiam habemus eam pacem, ex

¹ Lib. brev. p. 118. — ² Gavil, in Crem. Annal. — ³ Lib. brev. n. 57. — ⁴ Dicr. Ven. Ms. S. Anton. iii. par. lit. XXII. c. 8. § 9. Sabellie, ennead. 10. l. ii. Pug. l. vi. Bern. Cor. et alii.

qua speramus reprimi posse audaciam infidelium, qui sentientes civitatem tuam, a qua una facile possent impediri nefarii conatus eorum occupalam esse in bellis Italiae, Christianas insulas invadere et alia inferre fidelibus detrimenta presumebant; nec erant qui, occupatis tuis in hoc bello, resisterent: quare, fili dilekte, referimus gratias Deo, qui exaudiuit humiles preces nostras, et sua ineffabili benignitate concessit, ut faceremus hanc pacem necessariam Italiae et utiliem universae reipublicae Christianae Dat., etc. »

4. *Rebus ad pacem urgentibus in Italia, Turcica potentia inget in Oriente.* — Conciliati etiam fuere¹ duci Mediolanensi praeter Venetos Florentini, quibus ea de re Pontifex est gratulatus²: « Dilecti », inquit, « filii, nihil jucundius neque grarius aures nostrae audire poluerunt, quam quae in vestris litteris continentur, pacem scilicet conclusam esse et firmatam inter vestros Venetorumque legatos et ducem Mediolani, quod ita nobis placuit, ut nil magis hoc tempore possit placere. Agimus gratias omnipotenti Deo, qui tandem preces nostras exaudire dignatus est ». Extant aliae ad eos eodem argumento datae litterae, quibus studia sua ad augendam tuendamque publicam illam rem pollicetur³:

« Pro conservatione », inquit, « et statu eius vitalis vestrae, quam loco peculiaris filiae habemus, si quid est, quod cum Deo et honore nostro facere possimus, requirite nos cum ea fiducia, qua filii parentes solent: reperieatis enim nos non solum promptos, sed ferventes ad omnia, quae concernant aut honorem vestrae reipublicae, aut ejus conservationem ».

Cæterum hanc parvum imminebat periculum, ne cum dissolverentur Mediolanensium, Venetorum ac Florentinorum exercitus, plures militares copiae rapto vivere solita vel in citeriorem Siciliam, vel in ditionem Ecclesiasticam se inferrent: quibus ut omnia intercluderentur itinera hæc Martinus ad legatum Bononiensem scripsit⁴: « Quia providendum est nobis ad quietem nostram et regni, volumus et mandamus tibi, ut si quæ gentes armorum, quæcumque fuerint, vellent ire versus has parles, aut regnum, nullo modo des eis transitum, aut salvum conductum, sed omnino prohibeas, quoad potes, nisi a nobis aliud habueris specialiter in mandatis ». Dum Ponificia jussa exequitur legatus, in maximum repente disserim adductus est extrema Iulii die, ut refert Diarii Ms. Veneti auctor⁵; coorta enim Bononiae seditione Canefuli tyrrnidem occupavere: ut vero Bononienses longa obsidione a Dominico Capranica Eccle-

¹ Leon. Aret. in hist. ter. Ital. suo tempore gestarum. S. Ant. iii. par. lit. XVII. et c. 8. § 9 et alii. — ² Lib. ix. brev. canad. p. 49, et in alio brev. p. 57. — ³ Eod. l. ix. p. 50. — ⁴ Ibid. p. 49. — ⁵ Dicr. Venet. Jo. Bapt. Pogg. in Vit. Carol. Firman. Pug. lib. vi et alii.

siastici exercitus praefecto affriti proximo anno interprete concordia duce Venetorum conciliati sint Pontifici, dicetur inferius.

Addit idem auctor de Orientalibus rebus, Turicam in dies auctam fuisse potentiam, ac duas naves Venetas prope Callipolim vigesima quinta Augusti die interceptas a Barbaris, eosque, exsensu in terram facto, Cretam insulam vastare aggressos; at deum magna clade fuisse dclatos; qui felix nuntius vigesimo primo Decembris Venetas perlatuus tuit. Nec modo insulas Mediterranei maris vexabant, verum in Europæ continente latius limites proterebant, ac Gobeluciam arcem a proditore, cui nomen erat Roseius, acepere¹; ad quam recuperandam Sigismundus rex cum exercitu provolavit; sed eum Omarath idemque dictus Calapinus Turcarum tyranus imminaret, majorem copiarum partem trans Danubium traduxit, parte alia in littore adverso destituta expositaque hosti, cum excipiendis iis navium par copia non esset: misit autem et scapham ad Zaviskam Nigrum egregium ducem; sed is in eam conserdere detrectavit, maluitque mortem oppetere, quam suos deserere, obviamque hosti procedens mox circumfusus captusque ab illis est et capite truncatus, sociis barbarico ferro concisis. Conjecit ejus cladis culpam Sigismundus in Wladislaum regem Poloniae, cuius promissus equitatus sibi defuisset, indeque odia excitata.

5. In Bohemos decretum a Germanis bellum; de quo litteræ Pontificie ad principes. — At haeretici Bohemi animos extulere atque ad pertinaciam obfirmarunt: ad quam frangendam acti sunt celebres Francofurti Germanorum principum conventus, in quibus deereta est in illos expeditio eo usque urgenda, donee penitus edomiti essent: qua de re ad Ludovicum Bavariae ducem datae a Pontifice litteræ² additique stimuli, ut copias adversus impios contraheret.

« Dilecto nobili viro Ludovico duci Bavariae, comiti palafino Rheni.

« Reereati sunt spiritus nostri ex his, quæ nuper accepimus in proxima congregacione apud Francofordiam contra Bohemos haereticos, in eorum exterminium constituta et ordinata fuisse per te et reliquos electores imperii una cum dilecto filio nostro Henrico cardinale Angliae A. S. L. quos merito pro tam salubri deli-

beratione et tam sano ac sancto consilio laudibus dignis extollimus et commendamus in Domino, nobilitatem exhortantes tuam, ut una cum eis, quæ per vos prudenter deliberata sunt, studeas cum omni ingenio atque constantia operari, ut executioni mandentur, nam si tu et ipsi deficeris circa efficacem executionem hujus Concilii, laudibrio eritis apud omnes Christianos, quia sapienter consulere et providere, et provisa non exsequi et adimplere nihil prodest, sed vanitas inutilis ab omnibus reputatur. Tigit, fili dilekte, per te et alios electores et principes nationis Germanicae laborandum est, ut aliquando consiliorum vestrorum aliquis laudabilis et dignus effectus appareat, ut deleatur haec macula, per quam nationis ejusdem et praesertim Alamannie denigratum est deus, tam longo tempore tantum opprorium ante oculos, ac pæne in simi et visceribus tolerando, et eum exercitibus validis toties congregatis, præcipue Estate nuper elapsa, Bohemiam in sua haeresi relinquendo: cum tamen haeretici nunquam fuerint aut militari virtute aut multitudine gentium cum fidelibus illarum partium comparandi: quod dedecus nunquam videtur deleri posse nisi Estate proxime futura, quæ nuper sunt prudenter instituta Francofordiae adimplentur constanter et fortiter, ita ut omnis Christianitas hae vice cognoseat, præfatis principibus nec in deliberando consilium, nec in exsequendo deesse virtutem. Dat., etc. » Conceptæ¹ sunt iisdem verbis litteræ ad Fredericum marchionem Brandenburgensem, qui sacri exercitus dux creatus fuerat: adjecta vero adhortatio, ut susceptam ex capta anno superiori turpi fuga maeuam egregiis factis deleret¹:

6. — Martinus, etc. Quoniam intelleximus te in dicta congregatione simul cum filio nostro cardinale Anglie legato electum fuisse exercitus fidelium supremum capitaneum, laetamur plurimum, et electionem hujusmodi commendamus, sperantes pro tua prudentia et strenuitate et rerum experientia, quod illa negotia, auxiliante Domino, feliciter dirigentur: in quo sancto opere toto animo sic virtutem exerceas tuam, et sic diligenter incumbas, ut nonnulli, qui propter ignominiosum recessum exercitus proxima Estate factum de te obloenti sunt, imputantes tibi non mediocrem culpam illius ignominiae, quod multis ex causis graviter terebamus, cogantur mutare sermonem et te falso